

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**  
**TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023.**  
**DATA DA REALIZAÇÃO: 08/05/2023.**

O **MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA**, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228, Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93, **DISPENSA** a Licitação, conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a favor da empresa **DARIO & MARIA LTDA EPP**, sito à Av Carlos Gomes, 1895 - CEP: 85803000 - Bairro: Parque São Paulo Cidade/UF: Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº 00.633.165/0001-09, para **Aquisição de Troféus e Medalhas para Premiações Desportivas de Campeonatos Municipais.**, no valor de **R\$ 11.252,60 (Onze Mil, Duzentos e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta Centavos)**, conforme abaixo descrito:

DARIO & MARIA LTDA EPP							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO ESPORTIVA 60 MM EM METAL COM FITA	Dario Esportes	UN	66,00	9,80	646,80
1	2	TROFÉU TAÇA 87 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - CAMPEÃO	Dario Esportes	UN	1,00	540,00	540,00
1	3	TROFÉU TAÇA 80 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - VICE CAM	Dario Esportes	UN	1,00	475,00	475,00
1	4	TROFÉU TAÇA 65 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - 3º LUGAR	Dario Esportes	UN	1,00	455,00	455,00
1	5	TROFÉU TAÇA 24 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO ARTILHEIRO E MELHO GOLEIRO.	Dario Esportes	UN	2,00	85,00	170,00
1	6	TROFÉU TAÇA 28 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO DISCIPLINA	Dario Esportes	UN	1,00	95,00	95,00
2	1	MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO ESPORTIVA 60 MM EM METAL COM FITA	Dario Esportes	UN	36,00	9,80	352,80
2	2	TROFÉU TAÇA 87 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - CAMPEÃO	Dario Esportes	UN	1,00	540,00	540,00
2	3	TROFÉU TAÇA 80 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - VICE CAM	Dario Esportes	UN	1,00	475,00	475,00
2	4	TROFÉU TAÇA 65 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - 3º LUGAR	Dario Esportes	UN	1,00	455,00	455,00
2	5	TROFÉU TAÇA 24 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO ARTILHEIRO E MELHO GOLEIRO.	Dario Esportes	UN	2,00	85,00	170,00
2	6	TROFÉU TAÇA 28 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO DISCIPLINA	Dario Esportes	UN	1,00	95,00	95,00
3	1	MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO ESPORTIVA 60 MM EM METAL COM FITA	Dario Esportes	UN	240,00	9,80	2.352,00
3	2	TROFÉU TAÇA 87 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - CAMPEÃO	Dario Esportes	UN	1,00	540,00	540,00
3	3	TROFÉU TAÇA 80 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - VICE CAM	Dario Esportes	UN	1,00	475,00	475,00
3	4	TROFÉU TAÇA 65 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - 3º LUGAR	Dario Esportes	UN	1,00	455,00	455,00
3	5	TROFÉU TAÇA 24 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO ARTILHEIRO E MELHO GOLEIRO.	Dario Esportes	UN	2,00	85,00	170,00
3	6	TROFÉU TAÇA 28 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO DISCIPLINA	Dario Esportes	UN	1,00	95,00	95,00
4	1	MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO ESPORTIVA 60 MM EM METAL COM FITA	Dario Esportes	UN	30,00	9,80	294,00
4	2	TROFÉU TAÇA 42 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - CAMPEÃO	Dario Esportes	UN	2,00	198,00	396,00
4	3	TROFÉU TAÇA 37 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - VICE CAM	Dario Esportes	UN	2,00	168,00	336,00
4	4	TROFÉU TAÇA 33 CM EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO EM DOURADO - 3º LUGAR	Dario Esportes	UN	2,00	135,00	270,00
5	1	MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO ESPORTIVA 50 MM EM METAL COM FITA	Dario Esportes	UN	250,00	5,60	1.400,00
TOTAL							11.252,60

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, oito dias de maio de 2023.

**RENATO TONIDANDEL**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Sandra Mara Dalek  
**Código Identificador:**FDC55B24

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE**

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA Nº 043/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PROCESSO DE DISPENSA Nº 043/2023**

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de insumos ambulatorial por processo de Dispensa, atendendo a lei nº 8.090/90 art. 18, inciso IV, do Sistema Único de Saúde  
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:

ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total

1	1	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML (BR0270092) sistema fechado, estéril, frasco individualizado, reembalado em caixas, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.		BOL	528,00	8,96	4.730,88
1	2	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ML (BR0270092) sistema fechado, estéril, frasco individualizado, reembalado em caixas, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.		BOL	510,00	10,65	5.431,50
<b>TOTAL</b>							<b>10.162,38</b>

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste, em 08/05/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**C91BCCC6

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO ADITIVO - Nº. 001 A ATA DE REG. DE PREÇOS Nº. 116/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 35/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA E A EMPRESA COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**

GESTÃO – 2021/2024

**TERMO ADITIVO - Nº. 001 a Ata de Reg. de Preços nº. 116/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº. 35/2022, que entre si celebram o Município de São Jerônimo da Serra e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**

A Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente cadastrado no CNPJ sob nº. 76.290.683/0001-20, com sede no Município de São Jerônimo da Serra, situada à Praça Coronel Deolindo, s/nº, Estado do Paraná, neste ato devidamente representada por seu Prefeito em Exercício, Sr. **VENICÍUS DJALMA ROSA**, brasileiro, solteiro, portador do R.G. nº 8.241.196-8, residente e domiciliado nesta cidade, de ora em diante denominado simplesmente de **CONTRATANTE**, e, a empresa **COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 40.138.949/0001-77, com sede à rua Monteiro Lobato nº 297 – Loja 2, Centro – CEP:86.210-000, Jataizinho-PR, neste ato representada pelo seu titular, o Sr. Valdenir Rosa, brasileiro, natural de Assaí-PR, casado, portador do CPF 547.080.799-15, RG 3.971.039-0/SESP-PR domiciliado na cidade de Jataizinho-PR, na rua Euzébio Monteiro, nº 504 – CJ. Antonio José Vieira - CEP 86.210-000, de ora em diante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, RESOLVEM ADITAR o presente, visando o **Registro de Preços para aquisição de Gêneros alimentícios não perecíveis para Alimentação Escolar a fim de atender as necessidades das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil**, e no que couber aos termos das disposições da Lei 8.666/93 de 21.06.1993 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO**

O presente Termo Aditivo tem por finalidade, de acréscimos dos valores equivalente a clausula primeira, Ata de Registro de Preços nº. 116/2022, Pregão Eletrônico nº. 35/2022, conforme tabela abaixo.

IT	ITEM	VALOR PAGOPAGO ATUALMENTE R\$	VALOR ADITADO R\$	REAJUSTE R\$	VALOR TOTAL R\$
35	Leite integral fluido, Leite UHT Integral - Longa Vida, composição: Leite Fluido Integral e estabilizante citrato de sódio; Embalagem: Tetra park com capacidade para 1litro; validade: 04 meses; devendo constar na embalagem a data de fabricação, o prazo de validade e o lote, com registro no Ministério da Agricultura -Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	R\$ 4,32	R\$ 4,97	R\$ 0,65	R\$ 2.470,00

**CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O presente Termo Aditivo tem o valor total de **ITEM R\$ 2.470,00 (dois mil quatrocentos e setenta reais)**. *Obs: os cálculos foram feitos baseados na saldo pendente do item que é de 3.800.*

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal e encontra amparo legal no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93

**CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial que não colidirem com as disposições deste Termo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, e pelas testemunhas abaixo:

São Jerônimo da Serra, 02 de maio de 2023.

**VENICIUS DJALMA ROSA**

Prefeito Municipal

Contratante

**COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**

Contratante

Testemunhas:

Nome: \_\_\_\_\_

Ass: \_\_\_\_\_

CPF/MF: \_\_\_\_\_